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P e parcursul anului 2023, în pa-
ginile revistei VPR, am prezentat
A.V.P.S. Iași, A.J.V.P.S Timiș,

A.V.P.S. Ialomița, A.J.V.P.S. Hunedoara,
A.J.V.P.S. Gorj și A.J.V.P.S. Arad. 

Am avut astfel ocazia să cunoaștem
o serie dintre aspectele privind activi-
tatea acestor asociații, realizările obți-
nute dar și dificultățile întâmpinate în
perioada ultimilor ani și în prezent, ac-
tivități specifice domeniului de mana-
gement cinegetic, dar și pe linie de pes-
cuit recreativ, și de gestionare a
fondurilor piscicole pe care asociațiile
le gospodăresc.

Acum, la finalul anului 2023, la mo-
mentul bilanțului dar și al proiectelor

de viitor, vom trece în revistă câteva
dintre aceste aspecte și probleme, pe
care ni le-au prezentat conducătorii
acestor asociații. Acestea au vizat între
altele situația financiară-economică în
condițiile perioadei ce a urmat după
pandemia de SARS-CoV-2, și în con-
dițiile scumpirii prețurilor mai ales la
energie și carburanți, evoluția numă-
rului de membri vânători și pescari, as-
pecte privind managementul cinegetic,
situația speciilor de vânat din fondurile
cinegetice pe care le gestionează,  ma-
nagementul pisciol, comunicarea la ni-
velul asociațiilor dar și câteva dintre
obiectivele de viitor pe care acestea le
au în vedere.

În luna februarie, dl. Marian Seba-
stian Florea, directorul A.V.P.S. Iași,
menționa: 

„În condițiile deloc ușoare ale pre-
zentului, considerăm că asociația este
pe o poziție stabilă, deși bugetul ne-a fost
afectat din cauza situației generate de
perioada de pandemie de coronavirus,
de interzicerea vânătorii la majoritatea
păsărilor în ultimile două sezoane
2020-2021 și 2021-2022, precum și din
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InterviuAsociațiile noastre

Pentru o mai bună cunoaștere și comunicare cu și între
asociațiile de vânători și pescari recreativi afiliate la
A.G.V.P.S. din România, am continuat să publicăm și în
anul 2023 o serie de materiale - Asociațiile noastre,
interviuri realizate cu cei ce își dedică eforturile conducerii
activității acestor asociații. 

Asociațiile noastre
la finalul anului 2023
VPR

Marian Sebastian Florea, A.V.P.S. Iași



cauza pestei porcine africane (PPA), care
a afectat efectivele de mistreț pe majori-
tatea fondurilor cinegetice din județul
Iași. În prezent, din punct de vedere fi-
nanciar, o provocare majoră pentru bu-
getul asociației o reprezintă scumpirile
majore din ultima perioadă la energie,
carburanți, etc. 

La nivel de asociație județeană, am
reușit, împreună cu colegii și membrii
asociației, să depășim dificultățile apă-
rute, generate de pandemiea de SARS-
Cov-2, restricționarea vânătorii la pă-
sări și pesta porcină africană, iar în
prezent activitatea se desfășoară în con-
diții bune, cu respectarea măsurilor de
protecție sanitare și a prevederilor le-
gale stabilite de autorități”.

Numărul de fonduri cinegetice
gospodărite de asociațiile afiliate s-a
menținut în general constant, mare
parte dintre asociații reușind să prelun-
gească contractele de gestionare pentru
acestea. Fondurile cinegetice se află atât
în zona de câmpie cât și în zona de deal
și de munte, cuprinzând o varietate
largă de condiții fizico-geografice și de
vegetație, specifice zonelor respective.

În luna aprilie, dl. Cornel Lera, di-
rectorul A.J.V.P.S. Timiș, menționa:

„În prezent A.J.V.P.S. Timiș gestio-
nează un număr de 30  de fonduri ci-
negetice cu o suprafață totală de 311.764
hectare, relieful zonei fiind de la câm-
pie, la deal și munte, 28 fonduri – câm-
pie, 1 fond - deal și 1 fond – munte, în
care se găsesc majoritatea speciilor de
vânat din fauna României. Toate fon-
durile cinegetice sunt în județul Timiș,
repartizate după cum urmează: Clubul
Vânătorilor Timișoara – 17 fonduri ci-
negetice, Clubul Vânătorilor și Pescari-
lor Lugoj – 6 fonduri cinegetice, Clubul
Vânătorilor și Pescarilor Făget – 3 fon-
duri cinegetice, și Clubul Vânătorilor
și Pescarilor Sânnicolau Mare – 4 fon-
duri cinegetice”.

Numărul de membri vânători în
cadrul asociațiilor prezentate, în mare
parte s-a menținut constant, au existat
însă și situații în care numărul acestora
a scăzut, iar în unele cazuri s-a înregis-
trat o creștere față de numărul existent
în perioadele anterioare. 

În acest sens, în interviul acordat, dl.
Sorin Birceanu, directorul A.J.V.P.S.
Gorj, menționa:

„Când am preluat funcția de con-
ducere a asociației, în anul 2017, aveam

un număr de 1.100 de membri vână-
tori. Numărul acestora a crescut de
atunci, în prezent asociația județeană
a ajuns la 1.400  de membri vânători.
Acest aspect s-a datorat faptului că mă-
surile de gospodărire riguroasă au con-
dus la realizarea unor efective sporite
la mistreț, până la apariția pestei por-
cine africane, iar la fazan am desfășu-
rat acțiuni susținute de populare, în
jur de 1.000-1.500 de exemplare adulte
eliberate anual, iar căpriorul este foarte
bine reprezentat în teren, aspecte care
au sporit atractivitatea activităților de
vânătoare pentru membrii vânători.
Personalul angajat al asociației în-
preună cu membrii Consiliului Direc-
tor, în ciuda greutăților apărute în
această perioadă, am reușit să repre-
zentăm interesele vânătorilor și pesca-
rilor, să asigurăm deasemenea stabili-
tatea de care se simțea nevoia pentru a
face progrese și pentru a realiza obiec-
tivele propuse, să avem rezultate eco-
nomico-financiare deosebite.”  
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Asociațiile noastre 
la finalul anului 2023

Cornel Lera, A.J.V.P.S. Timiș

Sorin Birceanu, A.J.V.P.S. Gorj



Managementul cinegetic a fost și
este unul dintre aspectele prioritare în
cadrul asociațiilor noastre, măsurile
pentru gestionarea durabilă a efective-
lor de vânat, protejarea și conservarea
acestora, fiind obiective care constituie
preocuparea permanentă a conduceri-
lor asociațiilor, a personalului angajat
și a membrilor vânători ai acestora.

În acest sens, dl. Claudiu Drăgănoiu,
președintele A.V.P.S. Ialomița, menționa:

„Activitățile specifice privind mana-
gementul cinegetic, de la construirea și
întreținerea instalațiilor de vânătoare,
asigurarea hranei complementare și
amenajarea sărăriilor și a ogoarelor de
hrană pentru vânat, la evaluarea corectă
a efectivelor, selecția responsabilă, popu-
lările cu specii diverse și combaterea bra-
conajului, sunt permanent în atenția
noastră. Noi hrănitori și observatoare,
întreținere și reparații, se fac atât cu per-
sonalul angajat cât și cu membrii vână-
tori. Hrana complementară în cantitate
de 33 de tone de cereale și 28,5 tone de
furaje fibroase, 4 tone suculente, este ad-
ministrată în teren atât de personalul
angajat cât și de membrii grupelor de
vânători. Sarea este administrată pe
toate fondurile cinegetice, iar combaterea
dăunătorilor cu păr și cu pene se reali-
zează atât cu grupele de vânători cât și
cu personalul angajat. Acțiu nile pentru
combaterea braconajului cinegetic se rea-
lizează  cu personalul angajat, în  cola-
borare cu  jandarmeria și serviciul

A.E.S.P. din cadrul I.P.J. Ialomița, în pa-
trule, dar și pentru intervenții rapide la
sesizări primite din teren”.

Speciile de vânat existente în fon-
durile cinegetice gestionate de asocia-
țiile noastre și situația acestora a fost
un alt aspect menționat în cadrul inter-
viurilor realizate. 

Vânatul mare, acolo unde este pre-
zent, a continuat să înregistreze o situație
stabilă la majoritatea speciilor, mistrețul
având încă de suferit în multe din fon-
durile cinegetice, de pe urma prezenței
pestei peorcine africane - PPA, iar că-
priorul evidențiindu-se în mod special
cu creșteri ale efectivelor și a calității tro-
feelor, realizare datorată în mare parte
managementului cinegetic adecvat, a ge-
stionării durabile și măsurilor de pază și
protecție instituite de asociații.

Despre urs, lup și cerb, dl. Jan Dorin
Calciu, directorul A.J.V.P.S. Hune-
doara, menționa, în interviul acordat în
luna august, următoarele:

„Ursul este prezent și sunt probleme
cu pagubele – ca peste tot în țară.
Lupul este prezent și sunt probleme cu
pagubele – mai puține decât cele provo-
cate de urs. 

Mistrețul este în refacere, iar în pre-
zent, după evaluările din primăvară, se
constată o revigorare îmbucurătoare, fi-
ind semnalate și scroafe cu purcei pe
toate fondurile cinegetice gestionate de
asociația noastră. 

Cerbul este constant și de bună cali-
tate. Trofeul de aur, de la Expoziția de
trofee de vânătoare din anul 2022, a fost
câștigat de dl. Oprescu Mihai, cu un
exemplar de cerb recoltat pe fondul cine-
getic nr. 37, denumit Măgureni, din ju-
dețul Hunedoara, gestionat de către
A.J.V.P.S. Hunedoara, dar avem și multe
alte trofee situate în palierul superior, ce
dovedesc constanță în managementul
bun al speciei”.

Despre mistreț, dl. Cornel Lera, di-
rectorul A.J.V.P.S. Timiș, menționa:

„Mistrețul, deși foarte prezent până
în anul 2018, când la evaluarea din
primăvară aveam un efectiv de 783
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exemplare, la evaluarea din primăvara
anului 2023 au fost doar 361 de exem-
plare, în scădere datorită cazurilor de
P.P.A. care ne-au diminuat efectivele și,
din păcate, și în prezent apar noi focare
în unele zone”. 

În privința căpriorului, dl. Marian
Sebastian Florea, directorul A.V.P.S.
Iași menționa în interviul acordat:

„Căpriorul este cel mai bine repre-
zentat la nivelul asociației noastre,
având în vedere că majoritatea fondu-
rilor cinegetice sunt încadrate în zona
de câmpie și de deal, avem un efectiv
evaluat, în primăvara anului 2022, în
jur de 2.738 exemplare pe cele 27 fon-
duri cinegetice, și am avut o cotă de re-
coltă aprobată de 622 exemplare (278
masculi/344 femele) pentru sezonul de
vânătoare 2022-2023. Anul trecut s-au
recoltat 35 de trofee de căprior, cu punc-
taj situat între 105 și 210 puncte C.I.C.,
aceste rezultate datorându-se măsurilor
de gospodărire pe care le-am aplicat,
administrării de sare, de hrană com-
plementară de calitate superioară, și,
nu în ultimul rând, datorită faptului
că s-a efectuat o selecție riguroasă, com-
baterea dăunătorilor, și a fost asigurată
o pază permanentă în fondurile cine-
getice pe care le gestionăm”.  

Vânatul mic se menține relativ con-
stant, observându-se unele descreșteri
sau creșteri, de la un sezon la altul. Astfel,
iepurele-de-câmp a înregistrat, cu unele
mici excepții, o scădere a efectivelor în
ultimii ani, pe majoritatea fondurilor ci-
negetice gestionate de asociațiile afiliate
la A.G.V.P.S. Sunt însă fi fonduri în care
s-a menținut constant sau a marcat chiar

o creștere ușoară, demnă de atenție. 
În acest sens, dl. Nicu-Mircea Deme,

directorul A.J.V.P.S. Arad, sublinia ur-
mătoarele:

„Iepurele este într-o ușoară creștere,
ba mai mult, în unele fonduri efectivele
sunt mari încăt ne permitem pe lîngă

vînătoare, și prinderea de iepuri vii pen-
tru repopulări, în medie 400 de exem-
plare anual. Sunt fonduri de vânătore
cu o cotă de recoltă de la 350 la 800 de
exemplare, iar în unele zone avem pro-
bleme cu agricultorii”.

Iar despre fazan, menționa:
„Fazanul înregistrează o creștere

ușoară, cu toate că presiunea pe această
specie a crescut în sezonul trecut, datorită
interzicerii vânătorii la majoritatea spe-
ciilor de păsări, instituită în sezoanele
de vânătoare 2020-2021 și 2021-2022.”

Managementul piscicol, beneficiind
și de cadrul creat prin încheierea noilor
contracte de gestionare a resursei acvatice
cu A.N.P.A.,  a avut și are permanent în
vedere populările cu specii autohtone de
pești și crearea de condiții pentru pescitul
recreativ, fapt ce se reflectă în creșterea,
în majoritatea asociațiilor, a numărului
de membri pescari. Dotarea personalului
angajat cu echipamentul necesar pentru
intervenții în cazurile de braconaj și con-
lucrarea cu instituțiile abilitate ale statu-
lui, Jandarmeria și Poliția, vin în sprijinul
preocupării permanente pentru asigura-
rea unor condiții optime membrilor pes-
cari ai asociațiilor noastre.

Privind aceste aspecte, dl. Nicu-Mircea
Deme, directorul A.J.V.P.S. Arad preciza:

„În fondurile piscicole pe care le ge-
stionăm, vom continua populările, atât
pe râuiri cât și în lacuri.  Această măsură
a fost cea care a determinat creșterea sub-
stanțială a numărului de membri pes-

cari pe care asociația noastră județeană
îi are în prezent. Combaterea bracona-
jului piscicol este permanent în atenția
nostră și s-a efectuat  cu sprijinul insti-
tuțiilor Jandarmeriei și Poliției Române
și a angajatului A.N.P.A.”.

Comunicarea în cadrul asociațiilor,
și observațiile permanente în teren, sunt
asigurate prin intermediul site-urilor pe
internet, a grupurilor pe WhatsApp, dar
și cu ajutorul dispozitivelor video/foto și
a telefoanelor mobile, echipament aflat
în dotarea personalului angajat pentru
eficientizarea și operativitatea în timp
real a acțiunilor necesare pentru buna
desfășurare a activităților specifice.

În ceea ce privește legătura perma-
nentă și comunicarea cu A.G.V.P.S. din
România și între asociațiile afiliate, me-
sajele transmise de interlocutori au su-
bliniat convingerea că numai împreună
vom putea depăși dificultățile contextu-
lui actual și vom reuși pentru viitor să
desfășurăm corespunzător activitățile
specifice, relevând necesitatea păstrării
unității și a conlucrării cu asociația ge-
nerală, precum și a schimbului de infor-
mații, cunoștințe și ajutor între asocia-
țiile afiliate, toate acestea pentru a putea
crea condiții optime membrilor vânători
și pescari ai asociațiilor noastre, pentru
vânătoare și pescuit recreativ.

Acum, la încheierea anului 2023, din
partea colectivului A.G.V.P.S. din Ro-
mânia, mult succes în noul an, sănătate
și un sincer, La mulți ani!
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Î ntr-o zi în care soarele avea să se
dovedească extrem de darnic, la
vremea începutului de decembrie,

am ieșit la o partidă de vânătoare la ie-
puri și fazani, pe întinsul câmpurilor,
unele cu teren arat, altele cu grâu deja

încolțit, mărginite de țesătura viilor ce
se întrezăreau la orizont. Un pospai de
zăpadă din zilele precedene lăsare pe-
tice albe pe alocuri. Erau locuri în care,
după cunoștințele noastre, iepurii și fa-
zanii își puteau găsi hrană și adăpost,

terenuri ce prefigurau o partidă reușită
de vânătoare, în primele zile ale iernii.

Liniștea și tihna câmpului
După instructajul dinaintea începe-

rii vânătorii, bătăiașii au pornit spre lo-
curile de unde urmau să înceapă prima
goană, iar noi ne-am deplasat pentru a
ne așeza pe linia standurilor. De jur-
împrejurul nostru, câmpul era cuprins
de o liniște și o tihnă ce lăsau gândul
să pornească spre alte zile, locuri și
amintiri cu vânătoare. 

În fața noastră, undeva la mai bine
de un kilometru depărtare, un grup de
căprioare se arătase privirii  și ne studia
cu atenție. După câteva momente au
pornit la pas spre una dintre marginile
câmpului, fără a se grăbi, semn că lo-
curile se bucurau de tihnă, iar vânatul
nu fusese deranjat. 

După ce organizatorul a stabilit așe-
zarea în teren și fiecare dintre noi ne-am
luat în primire standul desemnat, am
avut suficient timp pentru a observa și
împrejurimile. Canalul din spatele liniei
vânătorilor, fost probabil cândva de iri-
gație, găzduia generos vegetație sălbatică
ce crescuse fără opreliște de-a lungul lui.
Arbuștii de tot felul alternau cu pâlcurile
de mărăcini și trestie, iar pe ambele mar-
gini, tufe de măceș și porumbar își etalau
bogăția fructelor în lumina soarelui dar-
nic. De altfel, pe tot cuprinsul lui, canalul
oferea locuri perfecte pentru adăpostul
vânatului mic, iar hrana se găsea în ime-
diata vecinătate. Astfel, câmpul în sine,
oferea, la rândul lui, culturile agricole se-
mănate în toamnă, grâul abia încolțit și
rapița mai bine răsărită. 

Din depărtare, zarva gonașilor se
deslușea deja auzului, semn că vânătoa-

8 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Fo
to

: M
A

C

Vânătoare la
începutul iernii
MAC

Vânătoare de sezonDin teren

Cu o vreme în general nu foarte rece, doar în unele zone din
țară cu lapoviță și chiar zăpadă, luna decembrie a debutat
alternând zilele senine cu cele cu ploaie înghețată, și apoi
din nou cu vreme mai caldă, poate chiar neobișnuit de caldă
pentru această perioadă a anului. 

Foto: PIOTR KRZESLAK / SHUTTERSTOCK Foto: DAVID OBRIEN / SHUTTERSTOCK



rea începuse. Și, semn bun, reușiseră să
salte și câțiva urecheați dintre brazde.
Nu a trecut mult și, odată cu apropierea
goanei, au apărut și în fața noastră ie-
purii stârniți din arătură. Unii direct
spre noi, alții căutând să iasă pe flancuri.
Focurile dinspre linia standurilor au
frânt liniștea locurilor, iar prima goană
a fost o reușită deplină. Au urmat alte
două goane, după care ne-am îndreptat
spre locurile cu viță- de-vie, așa cum se
anunțase la deschiderea partidei. 

Printre rândurile cu viță-de-vie
Am lăsat în urmă terenul cu alter-

nanța de grâu și rapiță, și am ajuns la
parcelele cu viță de vie, acolo unde fa-
zanii, de regulă, caută adăpost, prefe-
rând „țesătura” viilor, câmpului agricol.
De data aceasta terenul era parcelat în
benzi late de vreo 20-30 de metri, pe
care gospodarii din zonă lăsaseră fâșii
lungi de butași de vie, unii mai bătrâni,
alții plantați de curând, dar aliniați și
bine îngrijiți, pe araci și spaliere, totul
în vecinătatea câmpului agricol, for-
mând un adevărat mozaic de culturi,
propice vânatului. 

La scurt timp, după ce gonașii au
pornit, s-au auzit și primele focuri. De
altfel, în acestă goană, cei ce optaseră
să mergă în linia gonașilor aveau să
tragă și cele mai multe focuri, fazanii
ridicându-se în zbor relativ aproape. A
venit însă și rândul nostru, când goana
a avansat, iar fazanii nu au întârziat să
se ridice și spre linia vânătorilor. 

Utimile focuri de armă au încheiat
o partidă reușită de vânătoare la iepuri
și fazani, într-o zi cu cer senin și soare
darnic, la timpul numai bine ales, aflat
la începutul iernii…! 
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FAZAN CU SOS DE VIN ALB
ȘI CIUPERCI
NANA NINA

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ

Ingrediente necesare - 4 porții: opt
pulpe de fazan, un pahar de vin alb,
patru căni de zeamă de supă de pui,
trei linguri de făină, două linguri de unt,
500 grame de ciuperci feliate (după
preferință), opt-zece fire de sparan-
ghel, ½ pahar de ulei, sare, piper.

Preparare: asezonați pulpele de fa-
zan cu sare și piper, dați-le prin făină
și puneți-le într-o cratiță cu ulei, la foc
mic, până se rumenesc ușor pe toate
părțile. Adăugați vinul, untul, zeama
de supă și ciupercile și acoperiți cratița,
lăsând totul la foc moderat până ce

carnea se frăgezește și sosul scade.
Dați sparanghelul la aburi atât căt să
se înmoaie ușor și apoi rumeniți-l ușor
într-o tigaie cu puțin ulei. 

Servire: Serviți carnea pe farfurii
încălzite, cu câte o lingură sau două de
ciuperci, stropiți generos totul cu sosul
de vin și ornați fiecare porție cu câteva
fire de sparanghel. O lingură de mă-
măliguță fierbinte va completa prepa-
ratul, iar un pahar de vin alb, demisec-
sec, pinot gris - sauvignon blanc, va
adăuga un plus de savoare bucatelor.
Poftă bună!

Preparatele culinare din carne de fazan pot face deliciul unei
mese cu invitați  Măiestria pregătirii și deliciul bucatelor vor
fi apreciate de mesenii ce se vor bucura de surpriza plăcută,
oferită în meniul pregătit de gazadă, cu aleasă pricepere.

Foto: MAC Foto: MAC



D e aceea, pentru cazul când
temperaturile scad, o trecere
în revistă a componentelor car-

tușelor cu alice, merită toată atenția.
Pulberea folosită poate fi afectată

de temperaturile scăzute ale iernii. Pul-
berile mai lente, folosite la cartușele cu
încărcătură mai mare, ca de exemplu
cele folosite pentru vânătoarea la gâște
și gârlițe mari, sunt afectate mai mult
decât pulberile mai rapide, folosite pen-
tru cartușele de tir în poligon. O tem-
peratură situată în jurul valorii de plus
4 grade Celsius, și sub aceasta, poate
reduce viteza snopului de alice la gura

țevii cu 50 până la 70 fps. Am putea
spune că, spre exemplu, la o viteză de
1.300 de fps, cei 50-70 fps mai puțini
nu înseamnă mare lucru. Totuși acest
fapt va afecta negativ performanța car-
tușului pe total. 

În acest caz, pulberile cu bază du-
blă, cum este spre exemplu nitrocelu-
loza, cu un grad ridicat de puritate și
stabilitate, cu densitate mai ridicată și
grad de porozitate mai redus, sunt cele
recomandate a fi folosite în perioada
rece a anului, acestea având o tendință
mult mai redusă de a absoarbe și reține
umiditate și, conservându-și astfel mai
bine puterea și viteza de ardere. 

Primerul, cel care dă „scânteia”
pentru arderea pulberii, aflat în inte-
riorul capsei, are și el rolul său. Cu cât
acesta va genera o energie mai ridicată,
cu atât pulberea se va aprinde mai ra-
pid, contracarând astfel semnificativ
efectul temperaturilor scăzute, în spe-
cial în faza primară de inițiere a arderii
pulberii, permițând astfel o ardere ra-
pidă, completă a acesteia.

Burele, „sigiliul” aflat între pulbere
și alice, pot cauza micșorarea energiei
cartușelor în condiții de temperaturi
joase. Un material neadecvat din care
este confecționată bura, ce se rigidi-
zează la frig, nu va mai etanșa perfect
snopul de alice, permițând scurgerea
gazelor de ardere pe lângă pereții țevii.
Pierderea etanșeității în interiorul țevii,
va duce implicit la o pierdere semnifi-
cativă a vitezei/energiei inițiale a sno-
pului de alice, atât la gura țevii cât și
ulterior, pe parcursul acestuia către
țintă. Folosirea unor materiale mai noi,
care își păstrează calitățile fizice și la
temperaturi scăzute, a reușit să elimine
în cele mai multe cazuri acest inconve-
nient. 

Tubul cartușelor, pentru a proteja
componentele interioare de efectul
umidității exterioare, trebuie să asigure
o impermeabiabilitate de 100% față de
umiditatea exterioară, contribuind ast-
fel la menținerea calității și a perofor-
manțelor pentru care cartușul a fost
conceput. La fel ca și în cazul burelor,
materiale noi pentru confecționarea tu-
burilor cartușelor cu alice, asigură acest
fapt, protejând corespunzător compo-
nentele interne ale cartușelor de factorii
de mediu externi.

Având în vedere toate aceste as-
pecte, putem face alegerea corectă și în
cunoștință de cauză a cartușelor cu
alice pe care le vom folosi în perioada
rece a anului. Pe piața de specialitate
se găsește o varietate de astfel de car-
tușe, precum cele de la Baschieri & 
Pellagri, Fiocchi, Rio sau Clever, și nu
ne rămâne decât să le încercăm în po-
ligon înainte de a face alegerea și de a
ieși pe teren la vânătoare, la vreme de
iarnă.
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Când temperaturile scad până aproape de și sub 0 grade
Celsius, componentele cartușelor în general, și al celor cu
alice în mod particular, pot suferi unele modificări ce vor
afecta performanțele tirului. Astfel, în cazul cartușelor cu
alice, pot fi afectate atât viteza inițială a alicelor la gura
țevii cât și traiectoria și grupajul snopului de alice în
deplasarea lui spre țintă, și de aici și eficacitatea/efectul
asupra țintei. 

Cartușe pentru
vremea rece
CRISTIAN MANOLESCU

Cartușe cu aliceMuniție
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A ntrenamentul constant și con-
tinuu este foarte important și,
dacă este dublat de un caracter

bun, aptitudini native, dorință de lucru
în echipă, atunci succesul este foarte pro-
babil asigurat. 

O nouă poveste
Doresc să vă împărtășesc în cele ce

urmeză începutul unei noi povești ale
vieții unui mic pui de English Springer
Spaniel, plecat din ultimul meu cuib.
Brad, căci așa îl cheamă, care a ajuns
într-o familie iubitoare. Din fericire pen-
tru el, va avea posibilitatea să facă acti-
vitățile pentru care rasa sa a fost conce-
pută: vânătoarea! Și o va face nu
sporadic, ci pe tot parcursul sezonului. 

Albia Timișului precum și canalele,
perdelele forestiere și câmpiile din zonă,
le va scotoci cu asiduitate petrecând ală-
turi de stăpânul său clipe minunate.

Brad are acum zece luni și deja are
la activ zeci de aporturi la prepelițe, la
rațe, la porumbei. Iar de la începutul lu-
nii noiembrie și-a început lucrul și la fa-

zani. Urmează și urecheații. Exercițiile
de aport pe uscat și din apă, făcute pe
toată perioada verii, sesiunile de înot în
apele Timișului, toate au ajutat la cons -
truirea micuțului. 

Esențial în formarea câinelui a fost
zestrea genetică cu care a venit pe lume:
toți câinii din linia mamei au făcut vâ-
nătoare și toți au fost deosebiți din punc-
tul de vedere al nasului, pasiunii și re-
zistenței. Toate au fost dublate de
calitățile deosebite legate de caracterul,
temperamentul și caracteristicile anato-
mice ale liniei masculului. Brad s-a do-
vedit a fi un câine echilibrat, foarte afec-
tuos, și motivat de dorința de a comunica
și lucra cu stăpânul lui.

La vânătoare
Noua echipă se pregătea să iasă într-

o zi de octombrie la un pasaj la rațe. O
după-amiază călduță de toamnă învio-
rată de un vânticel rece, numai bună
pentru a petrece câteva ore pe malul Ti-
mișului. Brad era deja obișnuit să
meargă la piciorul stăpânului lângă care

se așează liniștit în așteptarea pasajului.
Zgomotul aripilor rațelor îi captează
imediat atenția, el știe pentru ce sunt ei
acolo. După verificarea posibilelor va-
riante de locații pentru pasaj, vânătorul
a ales o zonă cu malurile mai înalte, dar
unde Timișul era un pic mai lat, iar ra-
murile copacilor îmbrățișau pantele
abrupte ce coborau către apă. Au găsit o
deschidere de unde se putea urmări lu-
ciul apei și fâșia de cer de deasupra. Stă-
teau acolo ascultând murmurul apei aco-
perit doar arareori de strigătul unei
coțofene neliniștite. 

Brad se așeză lângă vânător. Nu avea
stare să stea culcat și în plus din această
poziție se putea bucura parcă mai mult
de mirosurile aduse de palele de vânt.
Nasul se mișca neobosit, analizând fie-
care informație și ghidând direcția în
care micuțul își îndrepta privirea pătrun-
zătoare. Urechile lungi, maronii, le ciulea
la fiecare sunet adus de vânt. Din timp
în timp, cățelul ridica privirea către stă-
pânul său urmărindu-i reacțiile. 

La un moment dat, zbaterea aripilor
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Șapca buclucașă
Text și fotografie MARIA SĂVULESCU

Chinologie Un nou început

Un nou câine, un nou început de drum în sudarea unei noi echipe câine-vânător. Totul
începe de la decizia de a primi un nou mic patruped în echipă, cu alegerea cuibului din
care, mai apoi, se alege partenerul necuvântător. După ce toate aceste etape sunt parcurse
și micuțul ajunge acasă, el începe aclimatizarea în noua lui familie și dresajul de bază. 



de rațe se apropie și un mic stol de vreo
șase inspecta locul. Vânătorul ridică
arma și slobozi unul după altul două fo-
curi de armă. Două rațe căzură: una în
rădăcinile de pe malul opus, iar cealaltă
mai în amonte se lăsă dusă de ape încet.
Brad, eliberat de la cingătoare se și lansă
în recuperarea raței de pe malul opus.
Era rața pe care pusese ochii când o vă-
zuse căzând. Sesiunile de antrenament
din apele Timișului i-au modelat mus-
culatura și i-au întărit încrederea în pu-
terile lui. Aporturile făcute din apă mică
și apoi gradual cu creșterea adâncimii și
distanței, au fost și ele de mare folos.
Acum el se duse hotărât înot până pe
malul opus de unde reuși, cu dibăcie, să
scoată rața pe care o aduse înapoi. 

Șapca buclucașă
Urcușul a fost cam anevoios, malul

fiind destul de abrupt. Vânătorul, în do-
rința de a ajuta câinele se aplecă peste
marginea malului pentru a lua rața mai
devreme. Această mișcare s-a dovedit a
nu fi tocmai una inspirată, căci șapca i
se desprinse de pe cap și căzu de pe malul

înalt, direct pe luciul apei. Era o șapcă
nouă, pe care tocmai o cumpărase, fiind
foarte încântat de achiziția făcută. Îi pă-
rea rău tare de ea. Și se gândi să încerce
să își îndemne câinele să o aporteze. Nu
avea foarte multe speranțe căci câinele
urmărea cea de-a doua rață dusă de apă,
și era pe punctul de a se duce după ea.
Trebuia să se miște repede pentru că
șapca, fiind ușoară, era dusă foarte re-
pede de apă. Luă un bulgăre de pământ
și aruncă înspre șapcă îndemnând câi-
nele să facă aportul. Brad avu un mo-
ment de ezitare: rața…, șapca…, era ceva
nou. Stăpânul îl mai îndemnă încă o dată
cu hotărâre. Brad avea încredere în stă-
pânul său, așa că se aruncă în apă și se
îndreptă către șapca care acum era deja
la vreo douăzeci de metri în aval. Ajunse
lângă șapcă și o luă, după care făcu dru-
mul întors. 

În drumul lui a trecut pe lângă rața
ce plutea agale. Vânătorul l-a încurajat
să aducă aportul, iar câinele, după o mică
ezitare, își continuă traseul de întoarcere
cu șapca în gură. Urcă malul și lăsă apor-
tul în mâna stăpânului. Plin de nerăb-

dare, nemaiașteptând comanda, coborî
malul și se îndreptă înot către rața care
era la vreo cincizeci, șaizeci de metri deja.
O ajunse din urmă și o apucă hotărât.
Așteptarea asta îl motivase parcă și mai
mult. Se întoarse, urcă malul și se așeză
în fața partenerului, așteptând ca acesta
să îi ia aportul. Brad își umfla nările res-
pirând din greu, făcuse trei aporturi des-
tul de solicitante. Stapânul era în culmea
fericirii. Nu doar că Brad îi aportase pie-
sele doborâte, dar îi recuperase și șapca
preferată! 

Luă rața din gura câinelui mân-
gâindu-l cu drag și lăudându-i reuși-
tele. Seara de vânătoare se dovedise a
fi mai reușită decât se așteptase. Cum
a ajuns acasă m-a sunat la telefon, po-
vestindu-mi, plin de bucurie, reușitele
câinelui. Pentru mine, ca și crescător,
performanțele și reușitele puilor plecați
din cuiburile mele sunt foarte impor-
tante și vin ca și o împlinire și recunoaș-
tere a efortului depus. Mă bucur mult
pentru Brad, pentru stăpânul lui și pen-
tru toate viitoarele lor zile de vânătoare!
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P ractic, am putea spune, cred
fără a gerși, că echipamentul ca-
muflaj a devenit parte insepa-

rabilă din aproape tot ce înseamnă vâ-
nătoare, de la haine și încălțăminte, la
patul puștilor și acoperirea lunetelor,
și până la echipamentul auxiliar pre-
cum rucsacii, jambierele pentru zăpadă
sau cartușierele pentru muniție. 

O privire în trecut
Povestea camuflajului și a întregului

arsenal tehnologic, științific și artistic

care se află în spatele a ceea ce vedem
ca produs final, începe undeva în pe-
rioada primului război mondial, când
armatele au făcut primele încercări de
a ascunde vederii echipamentul militar,
folosind materiale în culori asemănă-
toare locului în care se aflau la momen-
tul respectiv. Unde s-a ajuns, vedem cu
toții, iar ca idee doar să amintim că,
spre exemplu, în 2016, în S.U.A. s-au
cheltuit peste 600 milioane de dolari
doar pentru cumpărarea îmbrăcămin-
tei de vânătoare, îmbrăcăminte care, în

cea mai mare parte, este în modele și
culori camuflaj.

Ne-am putea înteba însă, pentru ce
toate acestea dacă spre exemplu căprio-
rii nu disting culorile din gama roșu-
verde, având în mare parte o vedere li-
mitată a culorilor. Se pare însă că pot
distinge foarte bine variațiile tonurilor
de culoare, fapt ce aduce în atenție
echipamentul camuflaj atunci când este
vorba despre vânătoare. Recomandarea
generală este ca vânătorii să evite folo-
sirea culorilor pline, într-o singură
nuanță și a culorilor foarte deschise în
general, atunci când sunt în teren. 

Indiferent de forma desenului sau
modelului, culorile camuflaj ajută la di-
minuarea conturului clar și la asimila-
rea formei generale a siluetei vânăto-
rului în mediul naural, permițându-i
astfel o mai mare lejeritate în mișcare
și deplasare, mai ales atunci când este
cazul apropierii vânatului urmărit. 

Pași și evoluție în timp
Privind în timp, observăm că pri-

mele încercări de imprimare a tonurilor
camuflaj pentru vânătoare se pare că
datează din anii ’70 și au constat în
dese narea și redarea artistică a diferi-
telor modele naturale, precum scoarța
arborilor, a frunzelor și ramurilor aces-
tora. Pe hainele vopsite în prima etapă
în culoarea maron, erau apoi desenate
cu marcăre, cu o culoare permanentă,
liniile scoarței de copac, urmărind dese -
nul natural proiectat pe acestea cu aju-
torul dapozitivelor fotografice. 

Prima companie americană de pro-
ducere a echipamentului camuflaj pen-
tru vânătoare, Trebark Camouflage
Company, ia ființă în anul 1980, fiind
fonadă de Jim Crumley, iar de aici do-
meniului a cunoscut o evoluție și o dez-
voltare extrem de rapidă, trecând de la
folosirea marcărelor colorate la proce-
sele complet computerizare de design
și imprimare din prezent.

Timpul a trecut dar ideile au rămas
însă în mare parte aceleași, iar fotorea-
lismul pe care îl vedem astăzi pe mo-
delele existente pe piața de specialiate
a fost posibil grație programelor pre-
cum Adobe Fotoshop și InDesign, bi-
neînțeles folosind tot arsenalul pus la
dispoziție de fotografia digitală și teh-
nologia modernă de imprimare a dese -
nelor create pe materiale textile, care
de care mai avansate din punctul de
vedere al calităților rezistență, protec-
ție, impermeabilitate la apă și respira-
bilitate. 

– va urma –

Inovație, artă 
și tehnologie (I)
Text și fotografie A. C. MANU

Camuflajul pentru vânătoareEchipament

Echipamentul de camuflaj, în multitudinea de modele,
forme și culori, a devenit ceva obișnuit și firesc pe care îl
vedem în mai toate ieșirile noastre la vânătoare. Fie că este
vară, toamnă, iarnă sau primăvară, fiecare anotimp și
sezon de vânătoare își găsește un corespondent adecvat în
culorile camuflajului pentru vânătoare.





D e regulă, gârlițele se grupează
în zone unde găsesc hrană și
apă, înoptează pe lacuri sau

bălți, iar pe parcursul unei zile pasează
între ogoarele cu grâu încolțit, rapiță sau
coceniște, și locul unde merg să bea apă. 

Capriciile vremii
De regulă, stolurile își păstrează ru-

tina și obiceiurile zilnice, dacă locurile
rămân liniștite, și astfel putem avea
șansa unor partide reușite la pasaj. 

Și pentru că tot a venit vorba de
șansă, trebuie să amintim aici un factor
ce ține prin excelență de acest element,
vremea. Vremea, senină sau cu ceață,
poate face diferența într-o partidă de
vânătoare. Dacă într-o zi senină sau doar
cu nor, poziționarea standului, atrapele,
camuflajul și tehnica de chemare pot
atrage mai mult sau mai puțin stolurile
de păsări, o zi cu ceață, alături de ele-
mentele enumerate anterior, poate spori
considerabil șansele reușitei. Poate că

nici un alt factor, prezent în cadrul unei
partide de vânătoare la gărliță mare, nu
este capabil să schimbe într-o asemenea
proporție sorții de izbândă. 

Vizibilitatea: cer senin sau ceață
O vizibilitate foarte bună și un cer

senin nu constituie factori favorabili vâ-
nătorii la pasaj. Păsările zboară foarte
sus și, datorită vizibilității extinse, se țin
departe de suprafața pământului și pot
observa orice schimbare a peisajului sau

configurației terenului peste care zboară
și pe care, se pare, îl cunosc suficient de
bine pentru a observa modificările, fie
ele cât de mici. Ochii ageri nu scapă ni-
mic din vedere iar camuflarea vânători-
lor devine mult mai dificilă. 

La polul opus, ceața scade vizibili-
tatea și ne ascunde practic de privirile
scrutătoare ale păsărilor. De asemenea
atrapele își pierd conturul definit și de-
taliile datorită ceții și sunt percepute
doar ca o formație asemănătoare sto-
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Gârlițe mari 
la final de Brumar
Text și fotografie COSTIN ALEXANDRESCU

Vânătoare la gârlițe mariDin teren

Atrapele trebuie
poziționate într-o

formație pe cât posibil mai
apropiată de firescul
cârdului, așezat să se
hrănească, cu suficient
spațiu între siluete și, 
de regulă, orientate cu
ciocul spre vânt.

An de an, vânătoarea la pasaj la gârliță mare, atrage un număr însemnat de vânători
pasionați. Observarea și urmărirea cârdurilor de păsări, și găsirea locurilor unde se hrănesc
și a traseelor de pasaj, mai ales atunci când păsările se mută de pe o zonă pe alta, deranjate
de diferiți factori, este o provocare ce necesită timp, răbdare și mai ales perseverență. 
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lurilor așezate să se hrănească. Atât di-
mineața cât și la pasajul de seară, ceața
influențează comportamentul păsărilor
în drumul lor între locurile unde se hră-
nesc și cele cu apă. 

Scăzând vizibilitatea, ceața afectează
implicit și altitudinea de zbor a păsărilor,
astfel că acestea vor coborî până când
vor fi capabile să distingă detaliile de la
sol. Cu cât ceața este mai deasă, cu atât
se va reduce altitudinea de zbor, facili-
tând astfel tirul. 

Există însă și un revers al medaliei.
Dacă ceața este prea deasă și prea jos,
păsările pot coborî până în apropierea
solului și adesea în liniște deplină. și ne
pot lua prin surprindere. Când ajungem
să le vedem, poate fi deja prea târziu pen-
tru a mai trage. 

O altă situație apare atunci când
ceața formează o bandă groasă de câ-
țiva metri numai în apropierea solului.
Atunci păsările se vor deplasa deasupra
ceții, le putem auzi dar nu le putem ve-

dea, un scenariu nu tocmai fericit pen-
tru vânători. Cazul ideal este atunci
când ceața este așezată pe înălțime, ast-
fel că păsările nu se vor ridica deasupra
ei, iar la sol există o bandă de câțiva
metri cu vizibilitate mai bună. În
această situație, gârlițele pot distinge
relativ bine obiectele de la sol dar există
și o notă de disipare a detaliilor, ele-
ment care funcționează în favoarea vâ-
nătorilor. Aici intervine buna pregătire
a partidei de vănătoare. 

Perseverență și răbdare
Atrapele trebuie poziționate într-o

formație pe cât posibil mai apropiată
de firescul cârdului, așezat să se hră-
nească, cu suficient spațiu între siluete
și, de regulă, orientate cu ciocul spre
vânt. Distanța standului față de forma-
ția atrapelor nu trebuie să depășească
20, cel mult 30 de metri iar camuflarea
atât a standului cât și a vânătorilor este
un element cheie. 

Mișcarea sau mai bine spus ne-miș-
carea în stand, poate face diferența
atunci când păsările dau târcoale deasu-
pra atrapelor. Din momentul în care am
zărit practic siluetele gârlițelor trebuie
să rămânem nemișcați până la momen-
tul tirului. De regulă, păsările se apropie,
apoi se rotesc de câteva ori înainte de a
începe să coboare, atrase de siluetele de
la sol. Adesea dispar în spatele nostru și
avem senzația că vor pleca. Atunci există
tentația de a ne întoarce să le urmărim.
Este poate una din marile greșeli pe care
le putem face.

Chiar dacă ne-au depășit și s-au înde-
părtat, privirile lor continuă să urmărească
cu atenție locul unde ar pute să coboare.
Rezistați tentației și rămâneți nemișcați.
Urmăriți-le zborul doar cu ochii minții și
așteptați câteva momente. După câteva cer-
curi, vor mai da un ocol și se vor întoarce.
De regulă, de data aceasta vor coborî spre
atrape. Perseverența și mai ales răbdarea
vă vor fi răsplătite pe măsură!
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V arietatea extrem de largă de
modele și branduri oferă solu-
ții diverse, dar ca regulă gene-

rală, este recomandat să optăm pentru
acel echipament - jachetă, pantalon,
adecvat activității specifice pe care o
avem în vedere. Poate fi pentru prote-
jare în situații când facem sau nu facem
efort fizic, sau poate fi unul multifunc-
țional, să-l numim „bun la toate”. 

Al doilea element de luat în consi-
derare este dat de condițiile de mediu
în care urmează să ne desfășurăm acti-
vitatea, mai precis dacă este uscat sau
umed. Pornind de la aceste conside-
rente, să vedem care pot fi avatajele dar
și dezavantajele materialelor, să le nu-
mim consacrate, folosite la confecțio-
narea echipamentului de teren pentru
a oferi protecție termică, mai precis pu-

ful de gâscă, materialele textile sintetice,
lâna și fleece-ul, imitația sintetică a
acesteia. Dintre acestea, puful de gâscă
și materialele textile sintetice au fost
adesea testate și comparate din punctul
de vedere al protecției termice oferite
în diferite condiții de mediu. 

Puful de gâscă a fost desemnat de
multe ori numărul unu în ceea ce pri-
vește capacitatea de protecție termică
în condiții uscate, la aceeași greutate,
față de materialele termice sintetice. În
același timp, puful de gâscă se poate
comprima mai mult și suportă mult
mai bine compresia timp îndelungat,
după care își reface complet structura
și capacitatea de izolare termică. 

Materialele textile sintetice pentru
protecție termică sunt mai puțin com-
presibile și, presate timp îndelungat, își

pot pierde parte din structura inițială
și implicit capacitatea de protecție ter-
mică. Punctul slab al pufului de gâscă
apare însă atunci când acesta se udă.
Își pierde complet structura iar capa-
citatea de protejare termică se reduce
aproape de zero. Pentru a diminua
acest aspect negativ, mai nou a fost in-
trodus puful de gâscă tratat hidrofobic,
pentru o rezistentă sporită la apă. 

Prin contrast, în aceleași condiții,
fibrele materialului textil sintetic, pen-
tru faptul că nu absorb practic apa, își
păstrează și ude capacitatea de izolare
termică și, în plus, se usucă mult mai
repede decât puful de gâscă. 

Respirabilitatea celor două mate-
riale este un alt aspect de luat în consi-
derare. Din acest punct de vedere, ma-
terialele textile pentru protecție
termică, grație structurii pe care o au,
oferă o respirabiliate semnificativ mai
mare decât puful de gâscă, fiind de pre-
ferat în cazul în care activitatea ce o
desfășurăm presupune efort fizic înde-
lungat și implicit apariția transpirației.
Trecând la aspectul practic al spălării,
puful de gâscă necesită o spălare și mai
ales o uscare specială, mult mai deli-
cată/complicată față de materialele tex-
tile sintetice care se pot spăla foarte
ușor în mașina de spălat obișnuită, fapt
ce economisește efort și timp prețios.

– va urma –

Protecția termică (I)
ADRIAN DUMITRESCU

Când vine vorba despre echipamentul de vânătoare și
pescuit, ne-am întrebat adesea ce poate fi mai practic dar și
eficient să ne cumpărăm pentru vremea rece și mai ales cu
ce fel de izolație termică. Ideea principală este aceea de a ne
proteja de frig în general, și mai ales atunci când, din cauza
efortului fizic susținut transpirăm, sau există posibiliatea
de a ne și uda, din cauza ploii sau zăpezii.
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EchipamentDin teren



DECEMBRIE 2023 | 19

Costumul Abisko 2.0 este perfect
pentru drumeții și vânătoare, pentru
zilele reci de iarnă. Este căptușit, fo-
losind cea mai nouă tehnologie Pine-
wood Ultra Body-Heat, în care punc-
tele metalice din căptușeală, reflectă
căldura corporală, oferind cu până la
25% mai multă căldură. 

Este rezistent la vânt și la apă -
12.000 mm, si oferă o respirabilitate
de 30.000g/m2/24h. Are fermoar bi-
direcțional și capse magnetice în față. 

Costumul Småland Forest este
ușor, căptușit cu Thermolite®, este
windproof și waterproof -  12.000
mm, și oferă o respirabilitate de

30.000g/m2/24h. 
Căptușeala din plasă poate fi des-

chisă cu fermoare, pentru aerisire. Ja-
cheta are un buzunar GPS și buzu-
nare radio, amplasate pe fiecare
parte, potrivite atât pentru  trăgătorii
stângaci, cât și dreptaci. 

Gulerul portocaliu pentru vizibi-
litate, poate fi purtat în sus sau pliat
în jos. Țesătura este din polyester re-
ciclat și este vopsită cu soluția E-Dye®,
un sistem de colorare fără apă. 

Acest costum ecologic se potri-
vește perfect vânătorii de toamnă târ-
zie. 

Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 • online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

HUNTERSHOP

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251.
www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

Calibre disponibile
6,5 Creedmoor, .308 Win., .270 Win., 
.30-06 Sprg., .300 Win. Mag., .375 H&H Mag.
Lungime totală: 1.025 mm/40,3”, 
1.075 mm/42,3”, 1.125 mm/44,3”.;
Lungimea țevii: 508 mm/20”, 
558 mm/22”, 610 mm/24”.;
Greutatea: 3,6 kg/aprox 7,9 lbs, 
3,7 kg/aprox. 8,2 lbs, 3,8 kg/aprox. 8.4 lbs.;
Magazia: Magazie detașabilă, din otel;
Capacitatea magaziei: 4-3;
Trăgaciul: Ansamblu trăgaci detașabil
rapid cu accelerator/fără accelerator;
Siguranța: Manuală;
Pat armă: Pat sinthetic sau lemn cu
inserții piele.

Noutăți

Armele de vânătoare Merkel Drilling

Merkel Drilling 96K
Baza drillingurilor Merkel este con-
struită în jurul sistemului 96K cu trei
mecanisme, acestă armă fiind consi-
derată cea mai completă combinație
pentru vânatul mic. Sistemul este o
„delicatesă” tehnică, ceea ce face dril-
lingul pe cât de elegant, pe atât de efi-

cient. Mecanismele Blitz sunt controlate prin intermediul pâr-
ghiei glisante de pe gâtul patului. Trăgaciul frontal este dotat
cu schneller (accelerator), pentru tragerile de precizie. În funcție
de poziția pârghiei, în poziția „armată” se poate trage cu țeava
dreaptă sau cu cea inferioară. 
www.huntershop.ro

CARABINA 
STEYR MANNLICHER - 
MODEL MONOBLOC

Merkel a fost întotdeauna un specialist în arme „drilling”. Cu noua familie de drillinguri
din categoria „Capodopere”, compania produce acum cea mai extinsă gamă de arme cu trei
țevi de pe piață. Merkel a îmbunătățit în continuare legendarul drilling Suhl și a dezvoltat
o combinație sigură de trăgace, principiul fiind arta fabricării de arme Suhl cu trei
mecanisme Blitz, într-o nouă combinație.

Plajă de calibre
Calibru glonț: 6,5x57R; 7x57R; 7x65R; .30R Blaser; 8x57IRS; 9,3x74R.
Calibru cartușe cu alice: 12/76; 20/76
Greutate: aprox. 3.100 g;
Lungimea totală: 980 mm; Lungimea țevii: 550 mm;
Clasa lemnului: de la 5;
Gravură „hand made” cu motive vânătorești. 

De prin magazine
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Competiții

Campionatul Privat al A.G.V.P.S. din România la disciplina Freestyle Method Feeder, 
s-a desfășurat conform regulamentului și calendarului competițional elaborat de Liga de
Pescuit Competițional și aprobat de A.G.V.P.S., și a fost structurat după cum urmează:
• Campionatul Privat al A.G.V.P.S. Free Style Method - INDIVIDUAL
• Calificări Regionale individuale: Sud, Vest și Centru-Nord

CALIFICĂRILE REGIUNII DE SUD s-au desfășurat în perioada 11-14 mai 2023, pe Lacul
Nucetu, din județul Călărași, cu un număr de 34 de participanți înscriși. S-au calificat
în Finala A, de la Pescaria La Micuțu, primii 18 concurenți.

CALIFICARILE REGIUNII DE VEST s-au desfășurat în perioada 11-14 mai 2023, pe Lacul
Valcroft din jud. Timiș, cu un număr de 29 de participanți. Dintre aceaștia s-au calificat
în Finala A un număr de 16 concurenți.

Campionatul Privat de pescuit
al A.G.V.P.S. din România
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CALIFICĂRILE REGIUNII CENTRU-NORD s-au desfășurat în perioada 25-28 mai 2023,
la Pescaria La Micuțu din judetul Alba, cu un număr 29 de participanți. S-au calficat în
Finala A un număr de 16 concurenți.

FINALA INDIVIDUALA A, s-a desfășurat în perioada 3-6 august 2023, la Pescaria La
Micuțu, cu un număr de 50 de participanți. Dintre aceștia s-au calificat mai departe în
Finala B un număr de 40 de participanți.

FINALA INDIVIDUALA B la disciplina FreeStyle Method Feeder, s-a desfășurat în perioada
15-17 septembrie 2023, pe Lacul Nucetu, din județul Călărași, având la startul ei un
număr de 33 de participanți.

În urma acestei finale s-a stabilit clasamentul Final al Campionatului Individual –
FreeStyle Method Feeder:
Locul 1 – Dragoș Paul • Campion A.G.V.P.S. 2023!
Locul 2 – Georgescu Răzvan 
Locul 3 – Loluta Petrică
Locul 4 – Szekely Dan George 
Locul 5 – Ciolacu Remus Cătălin
Locul 6 – Todea Daniel

Aceștia vor forma lotul reprezentativ al A.G.V.P.S. din România, la Campionatul
Mondial FreeStyle Method Feeder 2024, ce se va desfășura în Bulgaria, pe pista Rowing
Canal din Plovdiv.



România are, în sfârșit, o generație de aur!
Campionii noștri sunt: Andrei

Ghioghiu, Boldor Virgil, Lucian Fiat, Dan
Szekely George, Molnar Ladislau și căpi-
tanul Vuculescu Bogdan, fiecare dintre ei
demonstrând nu doar abilități tehnice re-
marcabile, ci și un spirit de echipă deosebit,
și reziliență în fața provocărilor. 

Nu în ultimul rând, recunoaștem efor-
turile și sprijinul stafului tehnic al echipei,
format  din Radu Lazea, Ciolacu Remus și
Keresztesi Levente, care au fost ele-

mentele cheie în spatele succesului echipei
noastre.

Le mulțumim tuturor celor care s-au
implicat și au sprijinit efortul băieților
noștri, în diverse forme, oameni simpli sau
companii private! 

Această victorie aduce nu doar mân-
drie țării noastre, ci și subliniază talentul și
dedicarea de excepție a comunității noas-
tre de pescari.

Felicitări Echipei A.G.V.P.S. din
România A!
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Calificările Campionatului A.G.V.P.S. pe Echipe, s-au des-
fășurat în perioada 13-16 iulie 2023, cu toate cele 16 echipe în-
scrise, pe ambele bălți ale Pescăriei Rădești, din județul Alba. 

S-au calificat mai departe în Finala Campionatului
A.G.V.P.S. FreeStyle Method pe Echipe, un număr de 15
echipe.

Finala Campionatului A.G.V.P.S. pe Echipe,s-a desfășurat în pe-
rioada 12-15 octombrie 2023, cu 15 echipe participante, pe Balta Pescăria
Rădești, din județul Alba. Clasamentul general al Finalei pe Echipe: 
Locul 1 – A.C.S. POWER METHOD (Campioana A.G.V.P.S. 2023)
Locul 2 – A.C.S. METHOD FEEDER CARP FISHING ROMÂNIA 
Locul 3 – A.C.S. JAR FEEDER TEAM

ECHIPA A.G.V.P.S. DIN ROMÂNIA, CAMPIOANĂ
F.I.P.S./C.I.P.S. LA FREESTYLE METHOD FEEDER!

Performanța extraordinară a echipei noastre, câștigarea titlului suprem de către echipa A.G.V.P.S., la
Campionatul de FreeStyle Method Feeder 2023, desfășurat în Spania, lângă Valencia, organizat de
F.I.P.S., organizație unde A.G.V.P.S. din România este membră cu drepturi depline. Este o performanță
absolut fantastică, reușită grație unor pescari de excepție, cu care ne mândrim!

CAMPIONATUL PRIVAT AL A.G.V.P.S. FREESTYLE METHOD PE ECHIPE
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CAMPIONI F.I.P.S. LA STREET FISHING!
Echipa A.G.V.P.S. din România a câștigat locul I la cel 
de al II-lea Campionat F.I.P.S. de Street Fishing, organizat 
în Italia, în perioada 8-12 noiembrie 2023. 

Este o nouă performanță notabilă,
la nivel mondial, realizată de echipa
formată din pescari cu rezultate de
excepție cu care ne mândrim. 

„Ne-am dorit întotdeauna să fim
cei mai buni din lume! Câteodată ne
mai și iese, dacă ambiția, talentul și
experiența se împletesc cu încrederea!”

Astfel, echipa A.G.V.P.S. din Ro-
mânia devine Campioană F.I.P.S. la
Street Fishing, în cadrul Campionatu-
lui F.I.P.S. organizat în Italia, pe Lacul
Mantova!

Echipa de aur
Ștefan DINU - CĂPITAN
Edmond Păun - căpitan 2
Adrian Crișu - titular
Bogdan Grosu - titular
Vlad Dumitrescu - titular
Liviu Paraschiv - titular
Vlad Panait - rezervă
Valentin Gîtlan - rezervă
Alex Bucur - runner
Paul Ispas - runner

Felicitări, băieți! Felicitări Echipei
A.G.V.P.S. din România!



D ar să ne focusăm pe lucrurile
care contează și care vin către
toată lumea din țările „cheie”

în freshwater și saltwater fishing. Iar
aici, mă refer în special la Japonia, care
conduce trendurile și lansează noi ten-
dințe mondiale, dacă nu de la an la an,
atunci măcar o dată la câțiva ani.

Pe piața nord-americană care este
cea mai mare din lume, cu peste 60 de
milioane de pescari înregistrați, tot ceea
ce înseamnă echipament high-end, teh-
nici și năluci inovatoare, provine
aproape exclusiv dintr-un singur loc, și
anume din Țara Soarelui Răsare. Fie
că vorbim de bass, de seabass sau de
știucă, punctul de origine al lucrurilor
noi este, invariabil, Japonia.

Trenduri noi, năluci noi
Iar în ultimii ani, trendul dominant,

care se vede imediat în shop-urile ni-
pone, în tot conținutul video pe care
pescarii și creatorii digitali niponi îl în-
carcă pe YouTube, dar și în strategia
marilor și a micilor producători este,
fără doar și poate, pescuitul cu năluci
de tip giant-bait.

Practic, de la nălucile big-bait, care
se referă în special la swimbaituri hard
cu dimensiuni între 18 și 25 de centi-

metri și greutăți cu un maximum apro-
ximativ de 180 de grame, noul trend
este dominat de nălucile giant-bait,
adică de swimbaituri din categoria „gi-

gant”, care depășesc deja 30 de centi-
metri lungime, unele având chiar și 40
de centimetri, iar în privința gramaje-
lor, trecând cu mult de 250 de grame
și de fapt ajungând în plaja 300-400
de grame, cum este cazul noului Gira-
gira Kougeki, cu o lungime de 37 cm și
o greutate de 330 grame. Prețul oficial,
în magazinele din U.E., pentru această
nălucă japoneză, este de 225 de euro,
cu toate taxele incluse, mai puțin trans-
portul către client.

Probabil cel mai mare giant-bait al
momentului este Klash Frenzy, de la
micuții dar extrem de influențialii și in-
ovatorii DRT - Division Rebel Tackles.
Acest giant-bait, destinat pescuitului
bassului, are o lungime între 42,5 și
45,5 de centimetri, în funcție de coada
atașată, dar ca greutate se situează ime-
diat sub limita celor 300 de grame, cu
290 de grame. Deși costul nălucii este,
oficial, de 450 de euro, aceasta este in-
variabil „sold out” în toate magazinele
din Japonia, S.U.A. sau chiar Europa.

Printre „giganți”
Acest trend continuă să câștige

adepți și teren peste tot în lume, deoa-
rece giant-bait-urile sunt cel mai nou
și cel mai eficient „shortcut” către cap-
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Pescuitul cu năluci 
tip swimbait, big-bait
și giant-bait (I)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Pescuit la răpitoriTehnică

În pescuitul mondial și în special în țările care dau „ora exactă” în pescuitul la speciile de
răpitor care contează, și aici mă refer la largemouth bass dar și la știucă, lucrurile
evoluează constant La noi însă asistăm mai degrabă la o evoluție negativă sau involuție. Și
asta fiindcă peștii răpitori sunt tot mai greu de găsit în apele noastre. 



turile record la care visează orice pescar
de răpitor care se respectă. Personal,
am adoptat mereu ultimele trenduri
care mi s-au potrivit, în căutarea mea
continuă de a prinde cele mai mari

știuci din apele în care am pescuit. Așa
că am în cutiile cu năluci, giant-bait-
uri precum Giragira Kougeki, Shaku
One sau, favoritul meu all-time, DRT
Klash Ghost, care este alcătuit din 3

secțiuni și are o lungime între 33 și 37
de cm, în funcție de coada din plastic
moale pe care aleg să o folosesc. Greu-
tatea nu este nici ea ceva de speriat, ci
undeva între 235 și 250 de grame, în
funcție de lestul aplicat și de greutatea
celor trei triple recomandate de 2/0. 

În ciuda dimensiunilor, poate fi
configurat să aibă mai multe tipuri de
acțiuni și este cel mai universal giant-
bait din trusă. Am avut mai multe ata-
curi nefinalizate la această nălucă gi-
gant, dar și prima captură mare care a
venit, pe 30 decembrie 2022, o superbă
știucă de 95 de centimetri, care aproape
că mi-a luat lanseta din mână în mo-
mentul atacului. Costul oficial al nălu-
cii, în Europa, este de 400 de euro, iar
în momentul în care scriu aceste rân-
duri, se găsește în stoc, într-unul dintre
magazinele online europene dedicate
pescuitului la răpitor, este vorba de un
shop premium din Franța, care livrează
peste tot în lume.

Mai nou, o altă companie inova-
toare din Japonia a lansat primul giant-
bait de peste 30 de cm, realizat în în-
tregime din carbon, iar costurile pentru
această nălucă sunt relativ mici, dacă
ne raportăm la prețul celor mai căutate
giant-bait-uri japoneze.

Evident că acest trend a dus la apa-
riția unor noi generații de lansete și mu-
linete, capabile să lanseze greutăți între
200 și chiar 1.000 de grame, adică un
kilogram, dar există modele ce au ridicat
ștacheta chiar și dincolo de 1,5 kg! 

– va urma –
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T oamna este definită, de pescarii
împătimiți, ca „anotimpul știu-
cilor”. Specia se hrănește, de fapt,

în toate perioadele anului, dar denumi-
rea dată anotimpului este, într-o oare-
care măsură, justificată. 

Toamna, pe măsură ce înaintează, și
prima parte a iernii, crează condiții mai
accesibile pentru pescarii aflați în com-
petiție cu știucile: vegetația acvatică se
reduce semnificativ, peștișorii-pradă se
retrag în apropierea substratului, în gro-
pane sau structuri pentru iernat, iar știu-
cile, care au perioada de reproducere în
februarie-martie, au nevoie de energie
suplimentară pentru maturizarea glan-
delor sexuale, deci se hrănesc mai intens.

Reglementări legislative
Ordinul nr. 10/235 al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale și al
ministrului mediului, apelor și pădu-
rilor, privind stabilirea perioadelor și
zonelor de prohibiție a pescuitului, pre-
cum și a zonelor de protecție și refacere

biologică a resurselor acvatice vii în
anul 2023, publicat în Monitorul Ofi-
cial Partea I, nr. 75/27.01.2023, regle-
mentează reținerea unor specii pes-
cuite, printre care și știuca.

Astfel, conform Capitolului II, Art.
6. - (8), „Pe teritoriul Rezervației Biosfe-
rei Delta Dunării, în afara perioadelor
de prohibiție, pescuitul recreativ/sportiv
al speciilor știucă, șalău, somn și crap
este permis numai cu eliberarea ime-
diată a tuturor capturilor din aceste spe-
cii (catch & release), cu reținerea unui
singur exemplar/zi, dar nu mai mare de
3 kg, dintr-o singură specie”.

Așadar, spre deosebire de ultimii ani,
puteți reține, legal, o știucă pe zi! (nu
mai mare de 3 kg…).

Pescuitul de pe mal
Pescuitul știucii se poate practica atât

de pe mal, cât și din barcă. Deși au
aceeași țintă, cele două modalități au
particularitățile lor, cu avantajele și de-
zavantajele specifice.

În primul rând, pescuitul de pe mal
implică investiții financiare mai mo-
deste.

Astfel, o vargă, preferabil două, cu
acțiuni și puteri diferite, echipate cu mu-
linete corespunzătoare, una cu fir textil
și cealaltă cu fir monofilament, un min-
ciog pliabil și trusa cu năluci, din care
nu trebuie să lipsească lingurile oscilante,
rotativele, voblerele, twisterele și cutiuța
cu micro-acesorii, ar trebui să facă față
oricăror situații.

Cizmele sunt aproape obligatorii și,
opțional, în funcție de distanțele de par-
curs preconizate, un scăunel pliant, cu
cordon de purtat pe umăr, va fi de folos.

Apropierea de malul apei trebuie să
se facă discret, în liniște și cu atenție,
pentru a nu provoca trepidații și vibrații
ale acestuia, urmată de căutarea unei po-
ziții stabile, din care să aveți indepen-
dență de mișcare și vizibilitate bună, iar
lanseta să fie pregătită, cu năluca mon-
tată, pick-up-ul deblocat și firul scurtat
la distanță potrivită lansării.
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Anotimpul
știucilor (I)
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Amintirile toamneiTehnică

A trecut și toamna, cu vreme caldă pentru acest anotimp,
însorită, secetoasă, fără fenomenele specifice cu care ne
obișnuisem cu ani în urmă. Încălzirea globală și-a pus
amprenta, lăsându-ne în așteptarea modificărilor care se
vor produce și în sezonul rece. Până să ne lămurim ce vom
avea de făcut în viitorul apropiat, vom aloca ceva timp
pentru rememorarea unor partide de pescuit petrecute
recent, care ne-au îmbogățit experiența, pe canalele și
ghiolurile Deltei, în anotimpul știucilor.



După cofigurația locului, tactica
adoptată se va baza pe lanseuri în evan-
tai, încercând să „nu stricăm locul” cu
eventuale agățături sau lanseuri prea vio-
lente, urmată de lanseuri către malul
opus, cu stop pe fir la limita vegetației
acestuia.

Unde am avut un atac nefinalizat, nu
vom mai insista pe moment, urmând să
revenim,  după un timp, cu aceeași nă-
lucă sau, eventual, cu alt tip, care să pro-
voace atacul decisiv. 

– va urma –

Ingrediente: o știucă potrivită, de 1,5-2
kg, 300 g făină albă, 100 g mălai, o lingură de
boia de ardei dulce afumată, 50 g de unt și
250 ml ulei de floarea soarelui, pentru prăjit. 

Pentru baiț: o ceapă mică tocată, un
morcov ras, 50 ml sos de soia, o linguriță de
boabe de muștar, o linguriță de piper boabe,
o lingură de sare, o linguriță de zahăr, 5 căței
de usturoi și un ardei iute, feliați, o frunză de
dafin, o crenguță de cimbru, 500 ml de vin
alb sec, 100 ml ulei de măsline.

Preparare: se curăță știuca de solzi, se evis-
cerează, se înlătură capul, se crestează trans-
versal și se porționează în rondele. Se prepară
baițul, amestecând legumele, după feliere, cu
restul ingredientelor și cu vinul. Se toarnă peste
rondelele de pește, se completează cu apă, dacă
este cazul, până când acestea sunt acoperite,
și se lasă 12 ore. Se scot rondelele de pește, se
zvântă bine, se tăvălesc prin făina amestecată
cu mălai și boia și se prăjesc în uleiul fierbinte
în care am topit untul, până se rumenesc.

Servire: rondelele se servesc în castro-
nașe, 3-4 bucăți, cu garnitură de cartofi natur,
ornate cu lămâie și ardei iute, alături de un
pahar de vin alb sec/demisec, care le va evi-
denția gustul. Poftă bună! 
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RONDELE DE ȘTIUCĂ PRĂJITE
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Din punct de vedere culinar, peștele prăjit pare a fi cel mai
simplu de pregătit. Dar, în funcție de specia de pește și de
calitățile acesteia, orice preparat poate fi îmbunătățit și
reinventat, prin folosirea experienței, priceperii și a
imaginației maeștrilor bucătari. Pentru a i se îmbunătăți
calitățile, știuca trebuie să se „odihnească”, în prealabil,
într-um baiț, pentru a se frăgezi, dar și pentru a căpăta un
gust deosebit. 

TRADIȚII CULINARE ȘI ARTISTICE

A patra ediție a Festivalului borșului li-
povenesc de Jurilovca, cel mai mare eveni-
ment din Dobrogea, organizat de Primăria
comunei Jurilovca, finanțat cu fonduri euro-
pene, a avut loc la începutul toamnei, în pe-
rioada 2-3 septembrie.

Cele 56 de ceaune, pregătite de 40 de
pescari pricepuți din localitate, au „găzduit”
peste 17 tone de pește și legume, oferind,
atât localnicilor cât și turiștilor, evaluați la
peste 144.000, 50.000 de porții de borș gra-
tuit. O zonă importantă a complexului a fost
alocată maeștrilor bucătari locali sau din îm-

prejurimi, care au pus la dispoziția vizitatorilor
o diversitate de preparate din pește.

Pe scena festivalului au avut loc mani-
festări folclorice ale diverselor etnii, dar și re-
citaluri de muzică modernă, pop și rock, cul-
minând cu reprezentația oferită de Goran
Bregovic și al său Wedding & Funeral Band.
Ambele seri s-au încheiat cu spectaculoase
focuri de artificii.

Pentru buna desfășurare a manifestării,
a fost amenajată o parcare încăpătoare, de
12 hectare, la ieșirea din Jurilovca, spre Capul
Doloșman. 



L a una din partidele anterioare
de pescuit, la spinning, observa-
sem, prin apa limpede, în anu-

mite zone ale râului, luciri ca de dia-
mante ale unor pești ce se hrăneau pe
pietrișul de pe substrat. Erau bancuri
de scobari și, de aceea, am luat hotărâ-
rea ca la următoarea partidă de pescuit
să încerc să aduc în fața aparatului foto
câțiva „năsoși”, cu ajutorul echipamen-
tului de fly. Vă spun în modul cel mai
sincer că, de fiecare dată când vreau să
pescuiesc la fly după scobari, cu mare
greutate, reținere și chiar smerenie, aș
zice, reușesc să iau decizia, deoarece știu
cât de prudent, precaut și mofturos este,
de cele mai multe ori, acest pește, la
pescuitul cu momeli artificiale. 

Pregătiri cu atenție
Înainte de a merge la partida de pes-

cuit la fly am fost foarte atent la prog-
noza meteo și am ales o zi fără intensi-
ficări ale vântului, deci cât mai liniștită
și cât mai însorită. Nici acele condiții

îndeplinite nu îmi asigurau o reușită
deplină, dar mi-au mărit șansele. Pen-
tru că temperaturile atmosferice dar și
cele ale apei râului scăzuseră destul de
mult, a fost necesar ca ziua să fie înso-
rită, cu temperaturi cât mai generoase,
iar vântul să fie cât mai slab, ca să am
șanse să lansez cum trebuie artificialele
în apele cu adâncimi mai mici și cu un
curent de curgere cel mult moderat.

Am ales o zonă a râului, cu albia cu
pietriș dar și cu un pinten de mal cu o
lungime de aproximativ trei-patru metri.
Apa, în zonă, avea un curent de curgere
moderat iar înainte de pinten și pe lun-
gimea acestuia, un curent de curgere
lent. Deci, teoretic, mare parte din con-
diții erau îndeplinite. Pentru că ajunse-
sem ceva mai de dimineață iar soarele
încă nu prinsese putere, nu se observau
prin apa limpede mișcări de peștișori.

„Oferte” și primele capturi
După ce am montat și echipat lan-

seta de fly, în capătul leader-ului, pe un
forfac de fluorocarbon de 0,12 mm, am
legat două nimfe la distanța de aproxi-
mativ 40 de centimetri una față de cea-
laltă. Prima nimfă artificială, cea din
capăt, a fost o UV black pulsar nymph,
pe cârlig nr. 16, iar cea de a doua o tac-
tical quill nymph MQ2, pe cârlig nr.18. 

Nu a durat mult timp și am început
să zăresc mișcări de peștișori în zona
pe care o alesesem pentru pescuitul la

Finețuri și insistențe -
scobari la fly
Text și fotografie DORU DINEA
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Filele din calendar se succed în grabă către sfârșitul anotimpului de toamnă. Cu toate că,
nopțile, mercurul din termometre coboară amenințător către pragul înghețului, pe timp
de zi, de multe ori, soarele e destul de generos iar temperaturile urcă și dincolo de plus 
15 grade Celsius. Chiar dacă apele râului poartă la vale cotregii de frunze uscate, sunt
destui copaci ce încă mai păstrează o bună parte din frunzișul coroanelor. 

Pescuit pe râuTehnică

Vă spun în modul cel
mai sincer că, de

fiecare dată când vreau să
pescuiesc la flydupă scobari,
cu mare greutate, reținere și
chiar smerenie, aș zice,
reușesc să iau decizia,
deoarece știu cât de prudent,
precaut și mofturos este, de
cele mai multe ori, acest
pește, la pescuitul cu momeli
artificiale. 



fly. Am început să pescuiesc și am reușit
să am capturi de obleți, în special la
nimfa tactical quill nimph, pe cârlig
nr. 18. A durat aproximativ o oră, după
care am început să am și capturi de
cleni. Majoritatea au fost exemplare
mici dar, uneori, capturam și câte unul
ceva mai răsărit. Toți clenii capturați
au fost la nimfa artificială din capăt
adică la UV black pulsar nymph, pe câr-
lig nr. 16. 

Apar și scobarii
Abia în jurul orei unsprezece, în-

ainte de prânz,  am observat, prin apa
limpede, lucirile ademenitoare ale ban-
curilor de scobari. Am lansat nimfele
artificiale și în porțiunea de apă mai li-
niștită din amonte de pintenul din mal,
precum și în aval, în apele cu un curent
de curgere moderat. Un fapt foarte in-
teresant și care nu mi se mai întâm-

plase până atunci, atunci când lansam
artificialele în zona cu ape mai liniștite
din amonte de pintenul de mal, peștii
se speriau și evitau nimfele artificiale.
Atunci când lansam în aval de pinten,
în apele cu un curent de curgere mo-
derat, peștii nu se mai speriau și nu mai
evitau artificialele. Am început să am
și țacuri firave și am știut că sunt ale
prudenților scobari. 

Black and green - negru și verde, 
culorile câștigătoare

Ca să descopăr care nimfă este ata-
cată, le-am folosit pe rând și astfel am
observat că timidele atacuri erau numai
la UV black pulsar nymph. Dar, cum
țacurile erau destul de rare și fără să
pot să realizez vreo captură, am înlocuit
nimfa cu una tip latex cadiss, pe cârlig
nr.16. La acea nimfă nu am avut nici
măcar un țac destul de mult timp și,

după ce am mai încercat alte câteva ti-
puri de nimfe, tot fără rezultate, am le-
gat în capătul leader-ului o nimfă arti-
ficială tactical black and green pulsar
nymph, pe cârlig nr. 16. Am început,
din nou, să simt țacuri pe nimfa artifi-
cială dar, cel mai important, am reușit
să am și capturi. Capturile nu au fost
numeroase și le-am realizat la intervale
destul de mari de timp. Deoarece ata-
curile scobarilor asupra artificialei au
fost foarte firave, abia reușeam să prind
un moment optim pentru a executa în-
țepătura și, de aceea, unii scobari scă-
pau în primele momente de drill. 

Am făcut tot posibilul să execut lan-
sările cât mai corecte, fără mișcări
bruște, șnurul și leader-ul să fie cât mai
întinse la contactul nimfei artificiale cu
apa, ca să am posibilitatea să simt din
primele momente orice tatonare și
orice atac al peștilor. În cele mai multe
cazuri, scobarii executau unul sau cel
mult două țac-uri la o lansare și nicio-
dată nu au urmărit nimfa artificială,
indiferent de modul de recuperare sau
joc al nimfei. Cel mai bine am simțit
atacurile peștilor la micuța nimfă arti-
ficială și cele mai multe reușite de în-
țepare au fost atunci când am lansat
nimfa artificială perpendicular sau pu-
țin în aval față de direcția de curgere a
apei râului. 

Finețea echipamentului de fly și in-
sistența de a încerca o nimfă artificială
cât mai potrivită condiților de timp și
vreme pentru pretențioșii scobari a dat
până la urmă rezultate, chiar dacă nu
au fost din cele mai spectaculoase. Iar
satisfacția aducerii unor „năsoși” în fața
aparatului foto a compensat toate efor-
turile depuse.
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E ste drept însă că am avut un
„brumar” fără prea multă brumă
iar încălzirea tot mai accentuată

a vremii a produs, la scară planetară, fe-
nomene cu totul noi, aducând o vreme
neasemuit de caldă pentru ultimile luni
ale anului. 

Sub oglinda apei
Temperaturile neobișnuit de ridicate

de la finele lui noiembrie au influențat
și activitatea viețuitoarelor acvatice.
Apele s-au menținut relativ calde pentru
această perioadă iar peștii, nu au ezitat
să profite de acest sezon extins, conti-
nuând acumularea de rezerve de energie
pentru vremea rece a iernii, care, vrem
nu vrem, va veni.

Așa se face că pescuitul răpitorilor a
continuat să dea rezultate, spre bucuria
și satisfacția pasinoaților pescuitului cu
năluci. Cum „mărunțișul” a continuat să
fie activ, și răpitorii și-au menținut
„forma”, fără a pierde nici o ocazie de a se
hrăni și a mai aduna ceva resurse de ener-
gie pentru perioada rece a anului. Și chiar
dacă „ceasul biologic” intern le dădea alte
semnale, condițiile favorabile din mediul
acvatic au menținut activitatea peștilor la
nivel ridicat. Astfel, sezonul de pescuit s-
a prelungit neașteptat, grație vremii
blânde de care am beneficiat cu toții.

„Nălucirile” sezonului 
Cum apele și-au păstrat gradele Cel-

sius cu plus, vegetația acvatică a început

să coboare mult mai lent spre spre fun-
dul apei, fapt ce a permis folosirea uno
combinații inedite de năluci și tehnici
pentru pescuitul la răpitori, o împletire
a „secretelor” verii cu „provocările”
toamnei târzii, toate spre satisfacția pes-
carilor.

Astfel am putut folosi atât oscilantele
cu bătaie rapidă, ce coboară repede spre
substrat cât și pe cele cu coborâre lentă,
în ondulări ample, specifice vremii reci.
Răpitorii și-au păstrat energia și nu au
mai fost atât de precauți și cumpătați în
a-și drămui efortul pentru capturarea
prăzii. Uneori au ieșit din adăpostul de
pândă și au urmărit prada pe distanțe
mai mari decât de obicei, pentru acest
timp din an, dar i-am putut observa și
în așteptare, la adăpostul vegetației ac-
vatice, pe jumătate coborâtă spre subs-
trat, declanșând atacuri tipice toamnei
târzii. Iar știucile nu au lipsit și au adus
un plus de farmec și satisfacție partidelor
de pescuit! 
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O toamnă târzie prelungită, ca de altfel în ultimii câțiva ani,
a pus mai întâi  aur și aramă  în paleta de culori a naturii,
apoi, odată cu trecerea timpului, acestea s-au lăsat duse de
adierile vântului și de ploile mai reci din vremea tărzie a lui
Brumar...

Răpitori în ape reci
Text și fotografie MAC

Tehnică Pescuit la răpitori



A semenea altor  activități, și
pescuitul cu muște artifi-
ciale necesită o serie de ac-

cesorii utile, menite a fi la îndemână
atunci când ne aflăm pe apă. Pe lângă
vesta muscarului care face parte fără
doar și poate din echipamentul „obli-
gatoriu”, alte câteva „mărunțișuri” și-
au dovedit utilitatea pe apă, atunci când
pescuim la păstrăv. Dar să vedem pe
scurt câteva dintre aceste accesorii utile
muscarilor.

Suportul pentru rolele cu fir mono-
filament, necesare atât pentru legarea
muștelor cât și pentru leader, a devenit
necesar, dovedindu-se mult mai practic
decât stocarea rolelor în buzunarele vestei.
Suportul permite păstrarea alăturată a ro-
lelor, făcându-le astfel mult mai ușor ac-
cesibile, la îndemână și ușor de manevrat.

Forfecuța pentru fire, de regulă de
forma unei unghiere, este un alt acce-
soriu necesar și extrem de practic. În
acest caz este recomandat să optăm

pentru calitate, deoarece forfecuța fo-
losește atât la tăierea firelor monofila-
ment folosite pentru leader și pentru
legarea artificialelor, dar și pentru ajus-
tarea lungimii sau capetelor firelor de
muscă propriu zise, mult mai rezistente
și având, marea majoritate, o structură
cu fir textil în interior.

Extensorul retractabil este poate
unul dintre cele mai utile accesorii când
vine vorba de pescuitul cu artificiale.
Ușor de atașat fie la inelele vestei sau
la clapele buzunarelor acesteia, exten-
sorul permite atașarea diferitelor alte
accesorii pe care trebuie să le mânuim
când suntem pe apă. 

Eliminând practic detașarea, spre
exemplu a forfecuței, de pe agrafa de
prindere, extensorul permite folosirea
liberă a acesteia, permanent atașată de
firul extensibil ce oferă un grad ridicat
de libertate în mișcare a ustensilei.                          

Pensa pentru decroșarea artifi-
cialelor este unul dintre accesoriile ce
nu trebuie să lipsescă din dotarea mus-
carului. Extrem de ușoară, pensa este
de regulă fabricată din material inoxi-
dabil, rezistent la coroziune. Urechile
brațelor sunt suficient de largi pentru a
putea mânui pensa cu ușurință și pot fi
acoperite cu un strat de cauciuc poros,
pentru  a oferi o priză corespunzătoare,
având în vedere că de regulă avem mâi-
nile ude atunci când o folosim. 

Celor menționate mai sus  le putem
adăuga suportul cu pâslă pentru artifi-
ciale, briceagul multifuncțional, degor-
jorul și, nu în ultimul rând, șnurul multi-
suport pentru accesorii. Puse la un loc,
pot părea destul de multe la număr dar,
dacă privim partea practică, nu putem
decât să remarcăm utilitatea acestora
pentru practicarea muscăritului. Acum,
când anotimpul rece bate la ușă, avem
tot timpul pentru a ne procura aceste ac-
cesorii, pentru a le avea gata pregătie și
pentru a ne putea bucura de plusul de
confort pe care aceste accesorii utile ni-l
poate aduce  în noul sezon de pescuit la
păstrăv, din primăvara viitoare. 
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Câteva 
accesorii utile
ALEX CODRESCU
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Faptul că de cele mai multe ori suntem chiar în mijlocul
apei, căutând pistruiații, deplasările  pentru a lua un
accesoriu sau altul, din geanta lăsată pe mal, trebuie
limitate pe cât posibil. Iar aici avem în vedere faptul de a
economisi cât mai mult timpul dedicat pescuitului în sine,
dar și acela de a nu deranja apa și implicit peștii. 

Echipament Muscărit
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MG CARPABREVIS
Noutăți

FISELA

Toate aceste ca-
racteristici fac din
XPlasma un fir de
competiție la cel mai
înalt nivel. 

Grație suprafeței
alunecoase, distan-
țele de lansare cresc
fără a depune efor-
turi suplimentare,
ceea ce contează
enorm pe durata unei zile de pescuit,
în care trebuie să faci sute de lanseuri.
În plus, XPlasma Asegai asigură o re-
zistență la abraziune cu 117% mai mare
în comparație cu firele PE convențio-
nale, conform producătorului nipon.
Nuanța de verde a firelor XPlasma are

o lungime de undă
mai mică, ceea ce-l
face să se integreze

rapid și discret
în apă, pentru
prezentări de
succes, fără să
sperie răpitorii. 

F i r e l e
XPlasma sunt
împletite în 8 și
vin în două va-
riante de cu-

loare - verde închis și verde deschis și
le găsiți în magazinul fizic Abrevis, din
București, și online. 
–www.abrevis.ro

XPlasma Asegai, un fir textil
de la Sunline

De prin magazine

AMESTEC DE NĂDIRE - APĂ RECE
INSECTE & LIBELULE

Amestecul de nădire Apă rece In-
secte&Libelule este bogat în atractanți,
conține ingrediente special alese și are o
granulație medie care poate fi crescută
prin adăugare de semințe sau pelete din
aceeași gamă. Astfel, peștii vor sta mai
mult pe vadul creat, având o nadă com-
pletă, cu mai multe tipuri de ingrediente,
granulații și timpi de dizolvare. 
–www.mgcarp.ro

Sistem Benzar - protecție
pentru vârf, tronsoane 
și cotor lansete
Transportul în siguranță
al lansetelor este
obligatoriu, mai ales dacă
pescuim frecvent și nu
vrem să pierdem timp
prețios  la sosirea pe
malul apei, și nici la
plecare.

Pescuitul în timpul sezonului
rece implică atât determinare,
cât și o strategie și o nadă care
să se adapteze nevoilor din
acel moment. 

Specificații tehnice: 
• Material: Neopren (capșioane) și Cordura

(banda de tensionare);
• Produs recomandat pentru lansetele de

3 m până la 4,5 m, din 3 segmente;
• Fixează perfect atât vârful lansetei, cât

și cotorul ei și capetele tronsoanelor;
• Culoare: roșu-negru.

Sistemul de fixare a tronsoanelor
este realizat din neopren, nu ocupă
spațiu și protejază blancurile și cape-
tele lor de șocuri mecanice și zgârie-
turi. Cele două capișoane sunt cupe
din neopren care se fixează pe vârf,
dar și pe cotorul lansetei, incluzând
și capetele tronsoanelor. Tensionarea
capișoanelor se face prin intermediul
unei benzi cu catarame intermediare,
pe care o reglăm în funcție de lungi-
mea tronsoanelor.
–www.fisela.ro

Datorită noii tehnologii XPlasma de la P-Ion, firele
textile XPlasma Asegai de la Sunline oferă o suprafață
incredibil de fină și alunecoasă, pentru un coeficient
ultra-redus de frecare, și mai multă rezistență la
abraziune, având calități hidrofobe excelente, care reduc
substanțial absorbția apei.
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De la TV

Ne-am întâlnit cu un campion
în munții Vrancei, un campion
ce căuta, alt campion. 

Pasionat de vânătoarea la cerb, Ci-
prian Sora, campion al sporturilor de
contact, ne-a invitat să îl însoțim în cău-
tarea unui cerb capital. După  două zile
de umblat prin munți, am reușit să adu-
cem pe tabloul de vânătoare un cerb bă-
trân, probabil fost campion și el, cândva.
Ultima luptă, doar aici, la F&H Channel.

78 de echipe au participat la unul dintre cele mai așteptate
concursuri din Delta Dunării, un concurs aflat la ediția a
doua și organizat de clubul Delta Spinning Tulcea. 

Un concurs puternic, în care specia țintă principală a fost știuca, revenită
în forță în clasamantele competițiilor de răpitori. Eveniment filmat de Fishing
& Hunting Channel.

În luna octombrie s-a desfășurat finala campionatului de
crap, un concurs teribil de disputat, care a reunit cele mai
în formă șase cluburi ale României.

Andrei Vlădeanu a fost acolo, pe lacul Brădeni, și vă propune o nouă producție
Carp Theatre, aici la F&H! Luna aceasta, prima parte a unui film despre pescuitul
la crap, profesionist și foarte tensionat, cu lacrimi de fericire pe  final.

Un nou episod din filmul
Unora le place știuca, în
care capturile record se
derulează într-un ritm
amețitor, declanșând valuri
de adrenalină. 

Din fierbințeala zilelor de august,
povestea se mută în vântul rece de no-
iembrie, când știucile își schimbă total
modul în care  aleg nălucile.

Premierele lunii Decembrie 
pe  Fishing & Hunting Channel

Noutăți

RĂPITORI 
FĂRĂ REGULI

Unora le place știuca - Partea a II-a

PE URMELEPRĂZII
Ultima luptă

EVENIMENTE F&H
Delta Spinning Challenge 2

TEATRULCRAPULUI
Lacrimi pentru pescuit - Partea I
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Vând armă Merkel Suhl, cal. 16 - preț
2.000 de lei, Arad. Tel.: 0741-013.022.

Vând IJ BOCK, cal. 12, cu ladă și cutie
pentru cartușe. Focșani. 
Tel.: 0744-769.755.

Vând armă de vânătoare cal. 12, marca
Suhl. Tel.: 0741-657.290.

IANUARIE 2024

1 L 3.13 9.09 13.51 19.08
2 M 4.05 10.01 14.43 19.52
3 M 4.49 10.49 15.35 20.43 U.P. 7.51 16.48
4 J 5.40 11.41 16.27 -
5 V 0.32 5.31 12.11 17.01
6 S 1.24 6.23 13.03 17.49
7 D 2.17 7.15 13.52 18.40
8 L 3.09 8.06 14.44 19.32
9 M 4.01 8.49 15.37 20.25
10 M 4.51 9.40 16.29 21.17
11 J 5.43 10.32 17.20 22.09 L.N. 7.50 16.56
12 V 6.35 11.24 18.12 -
13 S 0.18 6.38 11.36 18.23
14 D 1.10 7.30 12.28 19.14
15 L 2.03 8.22 13.19 20.06
16 M 2.49 9.15 14.10 20.48
17 M 3.40 10.06 15.02 21.40
18 J 4.32 10.51 15.49 22.33 P.P. 7.46 17.04
19 V 5.24 11.43 16.40 -
20 S 0.23 5.21 11.39 17.11
21 D 1.15 6.14 12.30 18.04
22 L 2.06 7.08 13.22 18.51
23 M 2.51 8.01 14.15 19.43
24 M 3.43 8.50 15.07 20.34
25 J 4.35 9.42 15.49 21.27 L.P. 7.41 17.14
26 V 5.27 10.36 16.40 -
27 S 0.18 5.21 10.49 16.41
28 D 1.10 6.14 11.40 17.34
29 L 2.01 7.08 12.33 18.27
30 M 2.48 8.02 13.25 19.19
31 M 3.40 8.49 14.18 20.10

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882

CUPON ABONAMENT - ANUNȚ

Revista va putea fi citită în contin-
uare, în format PDF, pe site-ul A.G.V.P.S.,
secțiu nea Media/Revista, la un interval
de o lună de zile după apariția fiecărui
număr al revistei.

După data de 01 Septembrie 2023,
orice plată sau transmiterea unui cupon

de abonament decupat dintr-o revista
anterioară nu vor fi luate în considerare.
Banii trimiși se vor returna expeditorului.

Abonamentele aflate în derulare se
vor onora până la încheierea celor 12 luni
achitate. Vă mulțumim pentru atenția
acordată revistei VPR.

Având în vedere interesul tot mai scăzut al persoanelor care doresc
abonament individual pentru revista VPR, începând cu data de 
01 septembrie 2023, procurarea revistei se va putea face numai 
de la sediile asociațiilor de vânători și pescari afiliate la A.G.V.P.S.,
vezi secțiunea Contact/Asociații afiliate, de pe www.agvps.ro
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